
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

19.12.2017                                                                                   № 4028 
 

 

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации 

города Мурманска от 12.11.2013 № 3237 «Об утверждении муниципальной 

программы города Мурманска «Обеспечение безопасности проживания  

и охрана окружающей среды» на 2014-2019 годы»  

(в ред. постановлений от 18.11.2013 № 3287, от 30.06.2014 № 2113,  

от 23.09.2014 № 3074, от 23.10.2014 № 3547, от 27.10.2014 № 3566,  

от 26.12.2014 № 4298, от 17.04.2015 № 987, от 10.06.2015 № 1539,  

от 25.08.2015 № 2325, от 05.10.2015 № 2756, от 12.11.2015 № 3142,  

от 23.12.2015 № 3559, от 16.03.2016 № 662, от 06.07.2016 № 2015,  

от 25.08.2016 № 2557, от 27.10.2016 № 3238, от 11.11.2016 № 3462,  

от 21.12.2016 № 3872, от 11.05.2017 № 1368, от 07.08.2017 № 2577,                  

от 13.12.2017 № 3940) 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования город Мурманск, решением Совета 

депутатов города Мурманска от 20.12.2016 № 32-572 «О бюджете 

муниципального образования город Мурманск на 2017 год и на плановый 

период 2018 и 2019 годов», постановлением администрации города Мурманска  

от 21.08.2013 № 2143 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ города Мурманска», 

распоряжением администрации города Мурманска от 02.06.2014  № 35-р  

«Об утверждении перечня муниципальных программ города Мурманска  

на 2014-2019 годы», в целях повышения эффективности и результативности 

расходования бюджетных средств п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Внести в приложение к постановлению администрации города 

Мурманска от 12.11.2013 № 3237 «Об утверждении муниципальной программы 

города Мурманска «Обеспечение безопасности проживания и охрана 

окружающей среды» на 2014-2019 годы» (в ред. постановлений  



2 

 

от 18.11.2013 № 3287, от 30.06.2014 № 2113, от 23.09.2014 № 3074,                     

от 23.10.2014 № 3547, от 27.10.2014 № 3566, от 26.12.2014 № 4298,                     

от 17.04.2015 № 987, от 10.06.2015 № 1539, от 25.08.2015 № 2325, от 05.10.2015 

№ 2756, от 12.11.2015 № 3142, от 23.12.2015 № 3559, от 16.03.2016 № 662,        

от 06.07.2016 № 2015, от 25.08.2016 № 2557, от 27.10.2016 № 3238,                    

от 11.11.2016 № 3462, от 21.12.2016 № 3872, от 11.05.2017 № 1368,                     

от 07.08.2017 № 2577, от 13.12.2017 № 3940) следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы города Мурманска 

«Обеспечение безопасности проживания и охрана окружающей среды» на 

2014-2019 годы» строку «Финансовое обеспечение программы» изложить в 

новой редакции: 

« 

Финансовое 

обеспечение 

программы 

Всего по программе: 729 122,8 тыс. руб., в т.ч.: 

местный бюджет (далее – МБ): 652 810,5 тыс. руб., из них: 

2014 год - 110 099,9 тыс. руб.; 

2015 год - 108 129,1 тыс. руб.;  

2016 год – 93 544,3 тыс. руб.; 

2017 год – 144 763,2 тыс. руб.; 

2018 год – 98 142,5 тыс. руб.; 

2019 год – 98 131,5 тыс. руб.; 

областной бюджет (далее - ОБ): 76 312,3 тыс. руб., из них: 

2015 год – 8 674,3 тыс. руб.; 

2016 год – 9 138,9 тыс. руб.; 

2017 год – 18 214,0 тыс. руб.; 

2018 год – 19 470,8 тыс. руб.; 

2019 год – 20 814,3 тыс. руб. 

  ». 

1.2. В разделе I «Подпрограмма «Охрана окружающей среды в городе 

Мурманске» на 2014 - 2019 годы»: 

1.2.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

« 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 106 893,0 тыс. руб., в т.ч.: 

МБ: 106 893,0 тыс. руб., из них: 

2014 год – 17 003,5 тыс. руб.; 

2015 год – 16 257,0 тыс. руб.;  

2016 год – 22 240,8 тыс. руб.; 

2017 год – 13 503,6 тыс. руб.; 

2018 год – 24 284,5 тыс. руб.; 

2019 год –13 603,6 тыс. руб. 

». 

1.2.2. В пункте 2 «Основные цели и задачи подпрограммы, целевые 

показатели» строку 3.1 изложить в следующей редакции: 

« 

3.1 Количество реализованных 

мероприятий, направленных на 

создание системы управления 

ед. 2 5 3 0 0 0 0 0 



3 

 

зеленым фондом города 

Мурманска 

». 

1.2.3. Пункт 3.2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2016 

– 2019 годы» подраздела 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

1.2.4. В пункте 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

числа «17656,2», «111045,6» заменить числами «13503,6», «106893,0» 

соответственно. 

1.3. В разделе II «Подпрограмма «Расширение городского кладбища  

на 7 - 8 км автодороги Кола - Мурмаши» на 2014 - 2019 годы»: 

1.3.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

« 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 198 637,5 тыс. руб., в т.ч.: 

МБ: 198 637,5 тыс. руб., из них: 

2014 год – 32 500,0 тыс. руб.; 

2015 год – 31 884,9 тыс. руб.;  

2016 год – 15 335,9 тыс. руб.; 

2017 год – 69 597,6 тыс. руб.; 

2018 год – 19 319,1 тыс. руб.; 

2019 год – 30 000,0 тыс. руб. 

». 

1.3.2. Пункт 3.2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы  

на 2016 – 2019 годы» подраздела 3 «Перечень основных мероприятий 

подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2  

к настоящему постановлению. 

1.3.3. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему 

постановлению. 

1.4. В разделе III «Подпрограмма «Комплексные меры по профилактике 

наркомании в городе Мурманске» на 2014 - 2019 годы»: 

1.4.1. В пункте 3.2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы  

на 2016 – 2019 годы» подраздела 3 «Перечень основных мероприятий 

подпрограммы» в 12, 13, 14 столбцах цифры «15615» заменить цифрами 

«13815», в 12 столбце цифру «650» заменить цифрой «296». 

1.4.2. В пункте 3.2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 

2016 – 2019 годы» подраздела 3 «Перечень основных мероприятий 

подпрограммы» строку 1.2 изложить в следующей редакции: 

« 

1.2 Организация и 

проведение 

мероприятий по 

2016 г., 

2018 г. 

Всего: 420,0 142,8 0,0 138,6 138,6 Количество 

участников 

спортивных 

305 0 305 305 КФКС 

АГМ 



4 

 

профилактике 

наркомании в 

городе 

Мурманске 

МБ 420,0 142,8 0,0 138,6 138,6 мероприятий, 

чел. 

». 

1.4.3. Таблицу пункта 3.2 «Перечень основных мероприятий 

подпрограммы на 2016 – 2019 годы» подраздела 3 «Перечень основных 

мероприятий подпрограммы» дополнить новой строкой следующего 

содержания: 

« 

1.3 Предоставление 

субсидий 

некоммерческим 

организациям на 

проведение 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий 

2017 г. Всего: 138,6 0,0 138,6 0,0 0,0 Количество 

мероприятий, 

ед. 

0 1 0 0 КФКС 

АГМ 

МБ 138,6 0,0 138,6 0,0 0,0 

». 

1.5. В разделе IV «Ведомственная целевая программа «Профилактика 

правонарушений в городе Мурманске» на 2014 - 2019 годы»: 

1.5.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

« 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

Всего – 105 346,1 тыс. руб., в том числе: 

МБ: 105 346,1 тыс. руб., из них: 

2014 год – 15 716,6 тыс. руб.; 

2015 год – 18 710,0 тыс. руб.; 

2016 год – 17 792,5 тыс. руб.; 

2017 год – 17 707,0 тыс. руб.; 

2018 год – 17 710,0 тыс. руб.; 

2019 год – 17 710,0 тыс. руб. 

». 

1.5.2. Пункт 3.2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы  

на 2016 – 2019 годы» подраздела 3 «Перечень основных мероприятий 

подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 4  

к настоящему постановлению. 

1.5.3. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП» изложить в 

новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению. 

1.6. В разделе VI «Ведомственная целевая программа «Реализация 

государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения  

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» на 2014 - 2019 годы»: 

1.6.1. Строку «Финансовое обеспечение ВЦП» паспорта ведомственной 

целевой программы изложить в следующей редакции: 

 



5 

 

« 

Финансовое 

обеспечение ВЦП 

Всего по ВЦП: 215 420,2 тыс. руб., в т. ч.: 

МБ: 215 420,2 тыс. руб., из них: 

2014 год – 31 102,8 тыс. руб.; 

2015 год – 33 769,8 тыс. руб.; 

2016 год – 35 002,3 тыс. руб.; 

2017 год – 43 258,3 тыс. руб.; 

2018 год – 36 143,5 тыс. руб.; 

2019 год – 36 143,5 тыс. руб. 

». 

1.6.2. Пункт 3.2 «Перечень основных мероприятий ВЦП на 2016 – 2019 

годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему 

постановлению. 

1.6.3. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП» изложить  

в новой редакции согласно приложению № 7 к настоящему постановлению. 

 

2. Отменить постановление администрации города Мурманска                  

от 13.12.2017 № 3940 «О внесении изменений в приложение к постановлению 

администрации города Мурманска от 12.11.2013 № 3237 «Об утверждении 

муниципальной программы города Мурманска «Обеспечение безопасности 

проживания и охрана окружающей среды» на 2014-2019 годы» (в ред. 

постановлений от 18.11.2013 № 3287, от 30.06.2014 № 2113,  

от 23.09.2014 № 3074, от 23.10.2014 № 3547, от 27.10.2014 № 3566,  

от 26.12.2014 № 4298, от 17.04.2015 № 987, от 10.06.2015 № 1539,  

от 25.08.2015 № 2325, от 05.10.2015 № 2756, от 12.11.2015 № 3142,  

от 23.12.2015 № 3559, от 16.03.2016 № 662, от 06.07.2016 № 2015,  

от 25.08.2016 № 2557, от 27.10.2016 № 3238, от 11.11.2016 № 3462,  

от 21.12.2016 № 3872, от 11.05.2017 № 1368, от 07.08.2017 № 2577)». 

 

3. Управлению финансов администрации города Мурманска                

(Умушкина О.В.) обеспечить финансирование реализации муниципальной 

программы города Мурманска «Обеспечение безопасности проживания и 

охрана окружающей среды» на 2014-2019 годы в объеме, установленном 

решением Совета депутатов города Мурманска на соответствующий 

финансовый год. 

 

4. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) организовать 

размещение настоящего постановления с приложениями на официальном сайте 

администрации города Мурманска в сети Интернет. 

 

5. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В.А.) опубликовать 

настоящее постановление с приложениями. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 



6 

 

опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 08.12.2017, 

и действует до 01.01.2018, за исключением пункта 2 настоящего постановления. 

Пункт 2 настоящего постановления вступает в силу с 01.01.2018. 

 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации города Мурманска Доцник В.А. 

 

 

Временно исполняющий  

полномочия главы администрации  

города Мурманска                                                                      А.Г. Лыженков

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

3.2. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2016 – 2019 годы 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

испол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан-

сирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
Наименование, 

ед. изм. 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель: снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления, повышение экологической культуры населения, создание системы устойчивого 

управления зеленым фондом города 

Задача 1: снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду 

1 

Основное 

мероприятие: 

реализация 

комплекса 

мероприятий в 

области охраны 

окружающей среды 

В 

течение 

всего 

периода 

МБ 71757,3 21740,8 13003,6 23909,3 13103,6 

Процент 

выполнения 

мероприятий, % 

100 100 100 100 
КРГХ, ММБУ 

«Экосистема» 

1.1 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений, в том 

числе на 

предоставление 

муниципальным 

бюджетным и 

автономным 

учреждениям 

субсидий 

В 

течение 

всего 

периода 

МБ   44311,4 13694,9 13003,6 4509,3 13103,6 

объем 

вывезенных 

отходов, м³ 

3921,5 2879,6 0 3500 

ММБУ 

«Экосистема» 

 

количество 

убранных 

автомобильных 

шин, ед. 

617 2364 0 0 

длина преград, 

п.м 
79,6 40 0 120 

количество 

установленных 

контейнеров, ед. 

16 18 0 18 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 19.12.2017 № 4028 



 

2 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

испол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан-

сирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
Наименование, 

ед. изм. 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

количество 

проведенных 

акций по сбору 

ртуть- 

содержащих 

отходов, ед. 

12 12 0 12 

внесение 

изменений в 

Генеральную 

схему очистки 

территории 

муниципального 

образования 

город Мурманск, 

да - 1, нет - 0 

1 0 0 0 

количество 

откадастриро-

ванных 

земельных 

участков, ед. 

1 0 0 0 

количество 

изготовленных и 

установленных 

информационных 

щитов, шт. 

14 11 0 0 

количество 

изготовленных и 

установленных 

квартальных 

столбов, шт. 

28 0 0 0 



 

3 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

испол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан-

сирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
Наименование, 

ед. изм. 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

площадь 

лесопатологи-

ческого 

обследования, га 

248 690 0 0 

количество 

профилактическ

их мероприятий, 

осуществляемых 

в целях 

предотвращения 

возникновения 

лесных пожаров, 

ед 

0 3 0 3 

количество 

учреждений, ед. 
1 1 1 1 

1.2 

Строительство 

(реконструкция) 

комплекса 

инженерных 

сооружений для 

очистки сточных 

вод     

2016 г. МБ 3993,3 3993,3 0 0 0 

Процент 

выполненных 

работ, %. 

10 0 0 0 КРГХ 

1.3 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий по 

подготовке к 

проведению 

рекультивации 

городской свалки 

твердых отходов 

2016 г., 

2018 г. 
МБ 23452,6 4052,6 0 19400,0 0 

Мероприятия 

реализуются,  

да – 1, нет – 0 

1 0 1 0 КРГХ 



 

4 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

испол-

нения 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан-

сирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
Наименование, 

ед. изм. 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Задача 2: повышение уровня экологической культуры населения города 

2 

Основное 

мероприятие: 

информирование 

населения об охране 

окружающей среды 

В 

течение 

всего 

периода 

МБ 1875,2 500,0 500,0 375,2 500,0 
Исполнение 

мероприятий, % 
100 100 100 100 КРГХ 

2.1 

Расходы на 

повышение уровня 

экологической 

культуры населения 

города Мурманска 

В 

течение 

всего 

периода 

МБ 1875,2 500,0 500,0 375,2 500,0 

Тираж 

изготовленных 

материалов, ед. 

1113 4260 3197 4300 

КРГХ 

Проведение 

общегородского 

смотра-конкурса 

«Мой зеленый 

город – мой 

уютный дом»,  

да – 1, нет - 0 

1 1 1 1 

2.2 

Информирование 

населения в сфере 

защиты зеленых 

насаждений 

В 

течение 

всего 

периода 

Финансирование не требуется 
Количество 

публикаций, ед. 
4 4 4 4 КРГХ 

 
Всего по 

подпрограмме 
 МБ 73632,5 22240,8 13503,6 24284,5 13603,6 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

Детализация направлений расходов на 2016 – 2019 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование Источники 

финансирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Основное мероприятие: реализация комплекса мероприятий 

в области охраны окружающей среды 

МБ 71757,3 21740,8 13003,6 23909,3 13103,6 

1.1 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений, в том числе на 

предоставление муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий 

МБ 44311,4 13694,9 13003,6 4509,3 13103,6 

1.1.1 

Реализация комплекса мероприятий, направленных на 

обращение с твердыми коммунальными отходами, в том 

числе: вывоз отходов, возведение преград, установка 

контейнеров, проведение мероприятий по сбору 

ртутьсодержащих отходов, внесение изменений в 

Генеральную схему очистки территории города Мурманска 

МБ 24182,9 8094,3 7994,3 0,0 8094,3 

1.1.2 
Выполнение кадастровых работ в отношении земельных 

участков Мурманского городского лесничества 
МБ 1163,6 1163,6 0,0 0,0 0,0 

1.1.3 

Организация охраны и защиты городских лесов, 

расположенных в границах муниципального образования 

город Мурманск 

МБ 1497,5 497,5 500,0 0,0 500,0 

1.1.4 Содержание ММБУ «Экосистема» МБ 17467,4 3939,5 4509,3 4509,3 4509,3 

1.2 
Строительство (реконструкция) комплекса инженерных 

сооружений для очистки сточных вод 
МБ 3993,3 3993,3 0,0 0,0 0,0 

1.3 

Расходы на реализацию мероприятий по подготовке к 

проведению рекультивации городской свалки твердых 

отходов 

МБ 23452,6 4052,6 0,0 19400,0 0,0 

1.3.1 Выполнение работ по инженерным изысканиям МБ 

23452,6 

4052,6 0,0 

19400,0 

0,0 

1.3.2 Разработка проектной документации МБ 0,0 0,0 0,0 

1.4. Расходы на разработку природоохранной документации МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 
Основное мероприятие: информирование населения об 

охране окружающей среды 
МБ 1875,2 500,0 500,0 375,2 500,0 

2.1 
Расходы на повышение уровня экологической культуры 

населения города Мурманска 
МБ 1875,2 500,0 500,0 375,2 500,0 

2.1.1 Изготовление печатной продукции МБ 1153,1 227,9 350,0 225,2 350,0 



 

6 

 

№ 

п/п 

Наименование Источники 

финансирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.1.2 
Проведение общегородского смотра-конкурса «Мой 

зеленый город - мой уютный дом» 
МБ 596,6 146,6 150,0 150,0 150,0 

2.1.3 
Выполнение работ по замене старых и установке новых 

информационных щитов об охране окружающей среды 
МБ 98,4 98,4 0,0 0,0 0,0 

2.1.4 
Приобретение (изготовление) футболок с экологической 

символикой 
МБ 27,1 27,1 0,0 0,0 0,0 

 

_________________________________________ 
 



 

 

 

 
 

 

 

3.2. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2016 – 2019 годы 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

 Срок 

выполнения 

Источники 

финансирования 

Объемы и источники финансирования (тыс. руб.) 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2016 год 2017 год 
2018  

год 
2019 год 

Наименование,         

ед. измерения 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель: расширение городского кладбища и обеспечение стабильности санитарно-эпидемиологических условий проживания населения 

1. 

Основное 

мероприятие: 

комплекс 

мероприятий по 

увеличению и 

благоустройству 

площади 

захоронений 

2016-2019 Всего в т.ч.: МБ: 134252,6 15335,9 69597,6 19319,1 30000,0 

Исполнение 

мероприятий, 

% 

100 100 100 100 

КРГХ, 

Конкурсный 

отбор 

1.1. 

Расширение 

городского 

кладбища на 7-8 

км автодороги 

Кола-Мурмаши 

2016-2019 МБ 134252,6 15335,9 69597,6 19319,1 30000,0 

Площадь 

расширяемой 

территории 

кладбища, га 

2,95 4,12 5,7 5,7 

Конкурсный 

отбор 

Количество 

могил, шт. 
3034 5700 5872 5872 

Количество 

разработанной 

проектной 

документации, 

ед. 

1 6 0 0 

1.2. 

Мероприятия по 

предпроектной 

проработке и 

согласованию 

расширения 

кладбища 

2016-2019 МБ Финансирование не требуется 

Количество 

мероприятий, 

ед. 

3 3 3 3 КРГХ 

  Итого: 2016-2019 МБ: 134252,6 15335,9 69597,6 19319,1 30000,0            

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 19.12.2017 № 4028 



 

2 

 

Детализация направлений расходов на 2016 -2019 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Источники 

финансирования 

Объемы финансирования, тыс. руб.  

Всего 
2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Основное мероприятие: 

комплекс мероприятий по 

увеличению и 

благоустройству площади 

захоронений 

МБ: 134252,6 15335,9 69597,6 19319,1 30000,0 

1.1. 

Расширение городского 

кладбища на 7-8 км 

автодороги Кола-

Мурмаши 

МБ: 134252,6 15335,9 69597,6 19319,1 30000,0 

1.1.1 

Мероприятия по 

увеличению площади 

городского кладбища 

МБ: 44145,9 14145,9 0 0 30000,0 

1.1.2 

Мероприятие по 

разработке проектной 

документации на 

расширение городского 

кладбища (левая сторона) 

на 7-8 км автодороги 

Кола-Мурмаши (участок, 

расположенный между 

сектором захоронений  

№ 31 и Мемориалом) 

МБ: 1190,0 1190,0 0 0 0 

1.1.3 

Расширение и 

благоустройство 

городского кладбища 

(левая сторона) на 7-8 км 

автодороги Кола-

Мурмаши (участок, 

расположенный между 

сектором захоронений  

№ 31 и Мемориалом) 

МБ 88379,8 0 69060,7 19319,1 0 

1.1.4 

Выполнение кадастровых 

работ по изготовлению 

технического плана 

объекта капитального 

строительства «Сектора 

городского кладбища» 

(строительный номер 10), 

расположенного на 7-8 км 

автодороги Кола-

Мурмаши (участок 

«Сангородок у кедра» 

МБ 536,9 0 536,9 0 0 

  Итого МБ: 134252,6 15335,9 69597,6 19319,1 30000,0 

 

 

_________________________________________ 

 



от 19.12.2017 № 4028 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Расходы на реализацию подпрограммы за счет средств бюджета 

муниципального образования город Мурманск составят 198 637,5 тыс. рублей. 

Объемы ассигнований бюджетных средств подлежат ежегодному уточнению, 

исходя из возможностей бюджета муниципального образования город Мурманск на 

соответствующий год. 
 

Источник 

финансирования 

Всего, тыс. 

руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

Всего по 

подпрограмме, в т.ч. 

за счет: 

198637,5 32500,0 31884,9 15335,9 69597,6 19319,1 30000,0 

средств бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск 

198637,5 32500,0 31884,9 15335,9 69597,6 19319,1 30000,0 

средств областного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 0 

средств 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 _________________________________________ 

 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

города Мурманска 



 

 

 

 

 

3.2. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2016 - 2019 годы 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

выполне-

ния 

(квартал, 

год) 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 
2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

Наименование 

показателя, ед. 

измерения 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель: профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности и правопорядка в городе Мурманске 

1 

Основное 

мероприятие: 

профилактика 

правонарушений 

и обеспечение 

общественной 

безопасности и 

правопорядка в 

городе 

Мурманске 

2016 - 

2019 гг. 

Всего, в 

т.ч.: МБ 
2775,5 756,5 671,0 674,0 674,0 

Количество 

публикаций в СМИ, 

ед. 

15 15 15 15 

Администрация 

города 

Мурманска, 

УМВД России 

по г. Мурманску 

Количество 

поощренных 

сотрудников 

полиции, чел. 

50 50 50 50 

Количество 

поощренных 

граждан, чел. 

10 10 10 10 

Количество 

изготовленных 

листовок, плакатов, 

шт. 

115000 0 0 0 

Приложение № 4 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 19.12.2017 № 4028 



 

2 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

выполне-

ния 

(квартал, 

год) 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 
2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

Наименование 

показателя, ед. 

измерения 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.1 

Мероприятия по 

обеспечению 

общественной 

безопасности и 

профилактике 

правонарушений 

2016 - 

2019 гг. 
МБ 2775,5 756,5 671,0 674,0 674,0 

Количество 

мероприятий, ед. 
40 38 38 38 

Администрация 

города 

Мурманска, 

УМВД России 

по г. Мурманску 

1.2 

Проведение 

заседаний 

антитеррористиче

ской комиссии 

2016 - 

2019 гг. 
МБ Не требует финансирования 

Количество 

заседаний, ед. 
3 5 4 4 

Администрация 

города 

Мурманска, 

УМВД России 

по г. Мурманску 

1.3 

Проведение 

методических 

занятий, лекций, 

бесед по 

профилактике 

терроризма и 

экстремизма с 

различными 

категориями 

населения 

2016 - 

2019 гг. 
МБ Не требует финансирования 

Количество занятий, 

ед. 
135 140 145 145 

Администрация 

города 

Мурманска, 

УМВД России 

по г. Мурманску 

2 

Основное 

мероприятие: 

развитие систем 

2016 - 

2019 гг. 

Всего, в 

т.ч.: МБ 
68144,0 17036,0 17036,0 17036,0 17036,0 

Количество 

подключенных 

узлов, ед. 

2 2 2 2 

Администрация 

города 

Мурманска, 



 

3 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

выполне-

ния 

(квартал, 

год) 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 
2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

Наименование 

показателя, ед. 

измерения 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

аппаратно-

программного 

комплекса 

«Профилактика 

преступлений и 

правонарушений» 

УМВД России 

по г. Мурманску 

2.1 

Мероприятия по 

развитию систем 

аппаратно-

программного 

комплекса 

«Профилактика 

преступлений и 

правонарушений» 

2016 - 

2019 гг. 
МБ 68144,0 17036,0 17036,0 17036,0 17036,0 

Количество 

подключенных 

узлов, ед. 

2 2 2 2 

Администрация 

города 

Мурманска, 

УМВД России 

по г. Мурманску 

2.2 

Проведение 

мероприятий по 

профилактике 

правонарушений 

2016 - 

2019 гг. 
МБ Не требует финансирования 

Количество 

мероприятий, ед. 
135 140 145 145 

Администрация 

города 

Мурманска, 

УМВД России 

по г. Мурманску 

 Итого 
2016 - 

2019 гг. 
МБ 70919,5 17792,5 17707,0 17710,0 17710,0       



 

4 

 

Детализация направлений расходов на 2016 - 2019 годы 

 

№ п/п Наименование 

Источники 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Основное мероприятие: профилактика 

правонарушений и обеспечение 

общественной безопасности и 

правопорядка в городе Мурманске 

МБ 2775,5 756,5 671,0 674,0 674,0 

1.1 

Мероприятия по обеспечению 

общественной безопасности и 

профилактике правонарушений 

МБ 2775,5 756,5 671,0 674,0 674,0 

1.1.1 

Проведение совместной со средствами 

массовой информации ежегодной PR-

акции «Прощай, оружие», 

направленной на стимулирование 

добровольной сдачи оружия и 

боеприпасов, незаконно хранящихся у 

населения 

МБ 224,6 56,6 54,0 57,0 57,0 

1.1.2 

Поощрение наиболее отличившихся 

сотрудников полиции, победителей 

конкурсов по итогам года «Лучший 

участковый уполномоченный 

полиции», «Лучший инспектор по 

делам несовершеннолетних», а также 

граждан, принимавших активное 

участие в охране общественного 

порядка 

МБ 2468,0 617,0 617,0 617,0 617,0 

1.1.3 

Изготовление печатной продукции 

(информационных плакатов, листовок) 

по профилактике противоправных 

деяний, связанных с использованием 

мобильной и телефонной связи, 

хищением личного имущества 

граждан, о необходимости 

добровольной сдачи населением 

оружия и боеприпасов, профилактике 

терроризма 

МБ 82,9 82,9 0,0 0,0 0,0 

2 

Мероприятия по развитию систем 

аппаратно-программного комплекса 

«Профилактика преступлений и 

правонарушений» 

МБ 68144,0 17036,0 17036,0 17036,0 17036,0 

2.1 

Мероприятия по развитию систем 

аппаратно-программного комплекса 

«Профилактика преступлений и 

правонарушений» 

МБ 68144,0 17036,0 17036,0 17036,0 17036,0 

 Итого МБ 70919,5 17792,5 17707,0 17710,0 17710,0 

 

_______________________



 

 

 

 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП 

 

Источник 

финансирования 

Всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего по ВЦП 105346,1 15716,6 18710,0 17792,5 17707,0 17710,0 17710,0 

в том числе за счет        

средств бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск 

105346,1 15716,0 18710,0 17792,5 17707,0 17710,0 17710,0 

средств областного 

бюджета 
0 0 0 0 0 0  

средств федерального 

бюджета 
0 0 0 0 0 0  

внебюджетных средств 0 0 0 0 0 0  

 

________________________________ 

 

Приложение № 5 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 19.12.2017 № 4028 



 

 

 

 

 

3.2. Перечень основных мероприятий ВЦП на 2016 - 2019 годы 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

выпол

нения 

(кварт

ал, 

год) 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

Наименование 

показателя, ед. 

измерения 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель: повышение уровня защищенности граждан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

1 

Основное 

мероприятие: 

предупреждение и 

ликвидация 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

и техногенного 

характера 

2016 - 

2019 

гг. 

Всего, 

в т.ч.: 

МБ 

150547,6 35002,3 43258,3 36143,5 36143,5 

Доля задач, 

поставленных 

вышестоящими 

органами 

Российской 

единой системы 

предупреждения 

и ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций, 

доведенных до 

дежурно-

диспетчерских 

служб и 

подчиненных сил 

постоянной 

готовности, % 

100  100  100  100 

Администрац

ия города 

Мурманска, 

ММБУ 

«ЕДДС» 

Количество 

человек, 

выполнивших 

352 352 352 352 

Администраци

я города 

Мурманска, 

Приложение № 6 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 19.12.2017 № 4028 



 

2 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

выпол

нения 

(кварт

ал, 

год) 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

Наименование 

показателя, ед. 

измерения 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

программы 

подготовки, 

переподготовки, 

повышения 

квалификации 

руководителей, 

специалистов, 

рабочих, 

учащихся и 

студентов, чел. 

ММБУ 

«ЕДДС» 

Доля 

выполненных 

заданий по 

гражданской 

обороне и защите 

населения, 

предупреждение 

и ликвидация ЧС, 

обеспечение 

постоянной 

готовности к 

выдвижению в 

зоны ЧС, % 

100  100  100  100 

Администраци

я города 

Мурманска, 

ММБУ 

«ЕДДС» 

1.1 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений, в том 

числе на 

2016 - 

2019 

гг. 

Всего, 

в т.ч.: 

МБ 

150547,6                                        35002,3 43258,3 36143,5 36143,5 

Обеспечение 

повседневной 

оперативной 

деятельности, % 

100  100  100  100 

Администраци

я города 

Мурманска, 

ММБУ 

«ЕДДС» 

Доля 100  100  100  100 Администраци



 

3 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

выпол

нения 

(кварт

ал, 

год) 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

Наименование 

показателя, ед. 

измерения 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

предоставление 

муниципальным 

бюджетным и 

автономным 

учреждениям 

субсидий 

выполненных 

поисковых и 

аварийно-

спасательных 

работ, % 

я города 

Мурманска, 

ММБУ 

«ЕДДС» 

 Итого 

2016 - 

2019 

гг. 

МБ 150547,6 35002,3 43258,3 36143,5 36143,5       

 



 

4 

 

Детализация направлений расходов на 2016 - 2019 годы 
 

№ п/п Наименование 

Источники 

финансиров

ания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Основное мероприятие: 

предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера 

МБ 150547,6 35002,3 43258,3 36143,5 36143,5 

1.1 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений, в 

том числе на предоставление 

муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий 

МБ 150547,6 35002,3 43258,3 36143,5 36143,5 

1.1.1 

Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера (за 

исключением обеспечения 

безопасности на водных объектах) 

(обеспечение повседневной 

оперативной деятельности) 

МБ 62215,5 15302,8 16434,7 15239,0 15239,0 

1.1.2 
Мероприятия в сфере гражданской 

обороны 
МБ 13313,4 3115,0 3440,0 3379,2 3379,2 

1.1.3 

Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера (за 

исключением обеспечения 

безопасности на водных объектах) 

(поисковые и аварийно-

спасательные работы за 

исключением работ на водных 

объектах) 

МБ 48140,8 16584,5 10516,1 10520,1 10520,1 

1.1.4 
Обеспечение безопасности 

населения на водных объектах 
МБ 20964,9 0 6954,5 7005,2 7005,2 

1.1.5 

Приобретение IP оборудования и 

программного обеспечения для 

создания программно-аппаратного 

комплекса Call – центра на базе 

ММБУ «ЕДДС» 

МБ 1206,3 0 1206,3 0 0 

1.1.6 
Приобретение автотранспортного 

средства 
МБ 1500,0 0 1500,0 0 0 

1.1.7 
Текущий ремонт помещений в 

здании, расположенном по адресу г. 
МБ 987,1 0 987,1 0 0 



 

5 

 

№ п/п Наименование 

Источники 

финансиров

ания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Мурманск ул. Нахимова д. 7а 

 

Капитальный ремонт здания, 

сооружений, помещений и 

коммуникаций по адресу: г. 

Мурманск, ул. Нахимова, д. 7а 

МБ 542,1 0,0 542,1 0,0 0,0 

1.1.8 
Установка автоматической охранно-

пожарной сигнализации 
МБ 577,5 0 577,5 0 0 

1.1.9 

Оборудование пункта временного 

размещения населения, 

пострадавшего в результате 

возникновения чрезвычайной 

ситуации, расположенного по 

адресу: г. Мурманск, пр. Героев-

североморцев, д.5 

МБ 1100,0 0 1100,0 0 0 

 Итого МБ 150547,6 35002,3 43258,3 36143,5 36143,5 

 

_________________________________________ 

 



от 19.12.2017 № 4028 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП 
 

Источник 

финансирования 

Всего, тыс. 

руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

Всего по ВЦП: 215420,2 31102,8 33769,8 35002,3 43258,3 36143,5 36143,5 

в том числе за счет        

средств бюджета 

муниципального 

образования город 

Мурманск 

215420,2 31102,8 33769,8 35002,3 43258,3 36143,5 36143,5 

средств областного 

бюджета 

- - - - - -  

средств федерального 

бюджета 

- - - - - -  

внебюджетных средств - - - - - -  

 

 

_______________________ 

 

 
 

 

 

Приложение № 7 

к постановлению администрации 

города Мурманска 


